１

平成２６年２月２８日

各  位

会 社 名      ア マ ノ 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長 中 島   泉

（コード番号 ６４３６ 東証第一部）

問合せ先   取締役執行役員

経営企画本部長 上 野   亨

（TEL．０４５－４３９－１５９１）

米国における木材床研磨機器部門の事業譲受けの基本合意に関するお知らせ

当社は、米国における連結子会社 Amano Pioneer Eclipse Corp.（以下「APEC 社」）を通じて、

米国ミネソタ州に本拠を置く Nilfisk-Advance,Inc.（以下「Nilfisk 社」）から木材床研磨機器部門

の事業を譲受けることについて、Nilfisk 社と基本合意いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件事業譲受けについては、当社取締役会（平成 26 年 3 月上旬開催予定）の決議を経て正

式に実施される予定です。

記

１．事業譲受けの理由

 当社は、1990 年に米国 Pioneer Eclipse Corp.（現・APEC 社）を買収し、米国におけるクリ

ーンシステム事業展開に取り組んでまいりましたが、今後、一層の競争力向上を図るためには、

顧客基盤と製品ラインナップの充実が課題でありました。

 一方、Nilfisk 社は事業ポートフォリオ見直しの一環として、木材床研磨機器部門の売却を検討

していたものであります。

 本件事業譲受けにより、APEC 社は、Nilfisk 社が持つ当該事業部門の顧客基盤に対して引き続

き同製品を提供するとともに、ビニール・コンクリート床に加え木材床分野での床研磨機器製品

の拡充を図り、併せてケミカル製品とのセット販売を強化することができるため、クリーンシス

テム事業の業容拡大が期待されると判断するにいたりました。

２．事業譲受けの概要

（１）譲受け事業の内容

    木材床研磨機器事業

（２）譲受け事業資産の金額（未監査）

    17,520 千米ドル（2013 年 12 月 31 日現在）

※約 18 億円（1 米ドル＝105.40 円）

04509
新規スタンプ

05127
FASF

http://www.e-timing.ne.jp/tsa/index_product_info.html

２

（３）譲受け価額及び決済方法

    譲受け価額および決済方法は、別途当事者間で協議のうえ決定いたします。

３．相手先の概要

（１） 名 称 Nilfisk-Advance,Inc.

（２） 所 在 地
14600 21st Avenue North Plymouth, Minneapolis 55447

U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 Jeff Barna, President / General Manager

（４） 事 業 内 容 清掃機器の製造及び販売

（５） 設 立 年 月 日 1925 年 5 月 16 日

（６） 大株主及び持株比率 Nilfisk-Advance US Holding, Inc. 100％

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。 （７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき事項はありません。

４．日 程

（１） 基 本 合 意 書 締 結 日 平成 26 年 2 月 19 日

（２） 取 締 役 会 決 議 日 平成 26 年 3 月上旬（予定）

（３） 事 業 譲 受 け 期 日 平成 26 年 3 月末（予定）

５．会計処理の概要

 企業結合に関する会計基準に基づき取得として処理を行う予定です。

 また、正ののれんが発生する見込みですが、現時点では確定しておりません。

６．今後の見通し

 平成 26 年 3 月期の当社連結業績への影響はございません。

 平成 27 年 3 月期の当社連結業績への影響は、業績予想の中に折り込む予定です。

以  上

３

（参考）当期連結業績予想（平成 25 年 5 月 8 日公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想

（平成 26年 3月期）

百万円

98,000

百万円

8,200

百万円

8,500

百万円

4,900

前期連結実績

（平成 25年 3月期）

百万円

90,295

百万円

7,329

百万円

7,768

百万円

3,986

		2014-02-28T16:00:05+0900
	e-timing EVIDENCE 3161
	AMANO Time Stamp Service